Exmo. Sr.
PAULO FUNDÃO
Presidente da C.M.S.M.
Nesta

Indicação nº 547/2023

O Vereador infrafirmado, no uso de suas atribuições legais, REQUER
QUE, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Munici-
pal de São Mateus, a seguinte providência:

REITERA A INDICAÇÃO Nº 372/2023, QUE DIZ RESPEITO À AMPLIAÇÃO E REFOR-
MA DO PRÉDIO DA ESCOLA PLURIDOCENTE MUNICIPAL SÃO MIGUEL,   SITUADA
NA COMUNIDADE SÃO MIGUEL,   DISTRITO DE NATIVO DE BARRA NOVA  .

JUSTIFICATIVA:

Muito embora tenhamos conhecimento que a Indicação nº 372/2023 já
foi respondida pelo Chefe do Poder Executivo, por meio do expediente OF/PMSM/SMGAB
N° 401/2023, até o presente momento o serviço não foi executado. Razão pela qual reiteramos
o pedido,  pois  faz-se  necessária  a  ampliação e  reforma do prédio  da referida escola  para
atender  a  demanda  da  comunidade  e  oferecer  condições  adequadas  para  as  crianças  e
profissionais da educação.

A Escola  Pluridocente  Municipal  São Miguel  atende alunos  de faixa
etária diferenciada, de 03 (três) a 07 (sete) anos de idade, que convivem em uma mesma sala
de aula. A maior dificuldade encontrada, hoje, pelos educadores é que há uma procura maior
por vagas às crianças de 03 (três) anos, existindo no educandário apenas uma sala que não
comporta para atender a todos, o  que vem contribuindo para a evasão escolar. É necessário
destacar  que,  o  banheiro  existente  na  referida  escola  não  possui  estrutura  adequada  para
atender as crianças de 03 (três) e 04 (quatro) anos.

Além disso é necessário ressaltar ainda que, a supracitada escola não
possui secretaria, sala de coordenação, cozinha, refeitório e auditório.

Portanto, contamos com o apoio dos Nobres Edis para aprovação desta
indicação e aguardamos pelo Chefe do Poder Executivo que envide esforços para atendimento
do pleito.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.
São Mateus (ES), 30 de outubro de 2023.

 ADECI DE SENA
Vereador

	Indicação nº 547/2023